Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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05.07.2024
Ora 10:38

RENDI I DITES

1. Projektvendim: “Pér shqyrtimin e vlefshmérisé sé mandatit té Kryetarit té

Bashkisé Himaré, z. Dhionisios (Alfred) Petro Beleri, i propozuar nga subjekti

zgjedhor Koalicioni “Bashké Fitojmé”, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes
vendore té datés 14 maj 2023”.

PJESEMARRJA :
e KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve : Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Pavlina Docaj, Madalena Koja, Jona Josifi
3. Perfqésues té partive politike : Eridjan Salianji, Ivi Kaso

4. Fredi Beleri , Av.Klodiana Gjyzari, Vangjel Dule

Z.1.Celibashi:: Miréméngjes. At€her€, né seancén e djeshme vendos€m g€ té ftojmé
subjektin e interesuar, kryetarin e zgjedhur té Bashkisé Himaré zotin Dhionisios

Alfred Petro Beleri pér t€ gené prezent né€ shqyrtimin administrativ g€ ka t€ b&j€ me
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vlefshmérin€ e mandatit t€ Kryetarit t€ Bashkisé Himaré. Mesa shoh éshté

prezent.Atéher€, fjala pér avokaten, zoti Beleri e me rradhé.

Znj.K.Gjyzari(avokate): Faleminderit! Atéheré né€ seancén e kaluar ne dégjuam
relatimin e KQZ-sé n€ lidhje me projektvendimin i cili éshté pérgatitur pér t’u
diskutuar n€ mbledhjen e sotme. Paraprakisht uné doja ta filloja me faktin qé
procedura e ndjekur nga ana e KQZ-sé €shté konfuze. Rezulton qé nuk ka qartési né
lidhje me dispozitat proceduriale € kan€ véné KQZ-né, nése Eshté véné né lévizje
kryesisht apo éshté vendosur né€ 1€vizje nga njé shtetas i quajtur Eugen Likaj. Nga
pérmbatja e projektvendimit rezulton qé té jeté vendosur né lévizje nga shtetasi
Eugen Likaj. Né rast se do t’i géndronim strikt zbatimit t& ligjit 138 t€ vitit 2015 né
bazé té cilit ésht€ vendosur qé t€ merret né shqyrtim vlefshméria e mandatit té
kandidatit t& Kryetarit té zgjedhur t€ Bashkis€ Himaré. Sipas kétij ligji verfikimin e
vértetésisé sé€ formularit t€ dekriminalizimit ose té vetdeklarimit mund té kryhet
sipas nenit 7 t€ ligjit 138 t€ vitit 2015 me iniciativé vetém té disa subjekteve té
pércaktuara ndér t€ cilat nuk ésht€ nj€ individ i vetém, njé votues i vetém, né qofté
se €shté votues né Bashkin¢ Himaré se nuk kemi té dhéna nga projektvendimi
rezulton Tirané€ nuk ka asnjé t€ dhéné pér gjenalitet e tij, ku banon, me ¢faré cilésie
1 drejtohet KQZ-s€. Nuk ka kopje té kartés sé identitetit t€ dhéna kéto q€ duhet té
ishin marré dhe verifikuar g€ n€ momentin e paragitjes sé kérkesés. Né kushtet kur
njé individ i vet€m né mungesé t€ cilésive si Kryetar i Kuvendit, Kryeministér,
Prokuror 1 Pérgjithshém apo njé cilési tjetér q€ parashikohet sipas nenit 7, paragrafi
1, pika A e Ligjit nr.138, ky shtetas i vetém nuk mund té vendosé né 1évizje KQZ-
n€. Duhet té zgjedh€ né qofté se ky €shté votuesi i Bashkisé Himar€ duhet té keté
marré firmat e 4199 té zgjdhésve t€ tjeré qé t’i drejtohet KQZ-z€ pér verifikimin e
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té€ dhénave t€ deklaruara né formularin e vetdeklarimit. Jam e detyruar g€ té flas né
t€ gjitha dispozitat e mundshme procedural, pér sa i pérket Kodit Procedurave
Administrative dhe ligjit dhe Kodit Zgjedhor sepse projektvendimi nuk ka dispozita
té pércaktuara n€ ményré g€ t€ na jepte mundésin€ qé t€ kuptonim mbi bazén e cilés
dispozité konkrete KQZ-ja éshté vendosur né 1évizje. Po t’i referohemi dispozitave
e Kodit Zgjedhor KQZ-ja vendoset né 1évizje qoft€ edhe nga njé shtetas i vetém
vetém né perjudhé zgjedhore, nuk jemi n€ periudhé zgjedhore késhtu g€ nuk mund
té vendoset né 1€vizje me kérkesé€ t€ njé shtetasi t€ vetém. S€ dyti né rast se do té
vendosim lévizjen me kérkes€ t€ njé shtetasi t€ vetém, sé pari KQZ-ja do té
verifikonte kérkesat formale t€ késaj kérkese qé ka vendosur né 1€vizje KQZ-né té
cilat nuk jané verifikuar. Kjo kérkesé nuk i pérmban kushtet formale pér t€ vendosur
né 1€vizje KQZ-n€ kjo sa pér i pérket Kodit Zgjedhor. Pér sa i pérket Ligjit té
Dekriminilazimit si¢ e citova pérséri njé shtetas i vet€ém qofté edhe votuesi i
Bashkis€ Himar€ nuk mund ta vendosé€ né lévizje KQZ-né. KQZ-ja mund té
vendoset né€ 1évizje krysisht nga indicia e njé shtetasi t€ vet€m vetém né bazé t€ Kodit
Zgjedhor dhe vetém gjaté periudhés zgjedhore, kjo pér sa i pérket procedurés. Pér sa
1 pérket anés materiale t€ projektvendimit, sipas ligjit 138 t€ vitit 2015 parashikohet
ndalimi 1 nenit 2 pér t&€ kandiduar apo pér t€ zgjedhur, né rastin konkret si¢ dhe ju
relatuat prezencén e paléve, shtetasi Dhionisios Alfred Beleri e ka kaluar kété fazé,
tashmé €shté kryetari i zgjedhur i Bashkis€ Himaré. Sipas nenit 10 g€ ésht€ cituar né
projektvendim ky neni 10 vjen pas nenit 5, 6, 7, 8, 9. Né rast se do té ndigni njé
interpretim sistematik t€ dispozitave t€ ligjit 138 té vitit 2015 at€her€ g€ duhet té
ishte béré né€ marrjen e kétij projektvendimi dhe né marrjen e iniciativés
vendimmarrjes dhe nga ana e Organit Administrativ do t€ shikonim qé ky ligji 138
ka parashikuar né nenin 1 géllimin e tij, né nenin 2 ndalesat dhe né€ nenin 3 ndalesat

dhe né€ nenin 4 periudhén e ndalimit. Né nenin 5 fillon té shpjegojé procedurén dhe
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thoté personat q€ jané té ndaluar sipas nenit 2 dhe 3 duhet t€ nénshkruajné njé
formular vetdeklarimi né t€ cilin shkruajné nése kané ndalesa apo jo. Ky nen
parashikon dhe ku do té dorézohet ky formular. Né nenin 6 parashikohet organi
kompetent pér miratimin e procedurave qé€ né rastin konkret éshté Parlamenti. Né
nenin 7 parashikohet e drejta e nisjes pér verifikimin e t€ dhénave dhe po té vijoymé
mé poshté né t€ gjith€ pé€rmbajtjen e ligjit béhet fjalé qé vliefshméria sipas nenit 10,
germa ¢ q€ ka marré pérsipér t€ kryhej KQZ-ja si Organ Administrativ shqyrtohet
vetém mbi bazén e verifikimit t& t€ dhénave t€ vetdeklaruara n€ formularin e
dekriminalizimit t€ dor€zuar nga subjekti Dhionisios Alfred Beleti n€ momentin e
kandidimit. Kjo proceduré éshté pérfunduar nga KQZ-ja, éshté kryer verifikimi,
madje KQZ-ja i &sht€ drejtuar dhe Prokurorit té€ Pérgjithshém edhe né vijim pér
verifikim t€ thelluar t€ t€ dhénave té formularit t€ vetdeklarimit t€ subjektit
Dhionisios Alfred Beleri. Do t€ ishim pérpara vendimarrjes sé€ KQZ-s€ né rast se nga
ana e Prokuris€ s€ Pérgjitshme do t€ kishin rezultuar t€ dhénat t€ ndryshme nga ana
t€ ndryshme té deklaruar n€ ményré té€ ndryshme nga ana e subjektit né formularin e
vetdeklarimit sipas ligjit 138 té vitit 2015 g€ né rastin konkret nuk ekziston. N&
pérfundim t€ asaj q€ relatova, konstatoj q€ s€ pari KQZ-ja nuk ka kompetencén pér
shqyrtimin pér t& marré két€ iniciativé pér arsye se nuk ia ka parashikuar as Kodi
Zgjedhor as neni 138 t€ drejtén qé kryesisht té€ vendosé té shqyrtojé vlefshmériné e
zgjedhjeve n€ fazén g€ jané aktualisht, kur shtetasi Dhionisios Alfred Beleri e ka
marr€ mandatin nga KQZ-ja duke gené se nuk ka asnj€ dispozité t€ ligjit 138 t€ vitit
2015 dhe asnjé dispozité t€ Kodit Zgjedhor qé i jep t€ drejt€ q€ né kété fazé qé €shté
procesi i shtetasit Dhionisios Alfred Beleri nga ana e KQZ-s€ t€ merren iniciativa té
tilla. Pérvec késaj sipas Kodit Zgjedhor dhe ligjit 138 té vitit 2015, KQZ-ja mund té
kryej€ njé verifikim té tillé vet€ém bazuar mbi té€ dhénat e formularit té

dekriminalizimit. Asnjé e dhéné jashté formularit t€ dekriminalizimit nuk mund té
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merret né shqyrtim nga KQZ-ja pér t€ shqyrtuar vliefshmérin€ e mandatit t€ shtetasit
Dhionisios Alfred Beleri. N€ kéto kushte e gjithé procedura €shté e pavlefshme pasi
sipas Kodit té€ Procedurave Administrative, Organi Administrativ ka tejkaluar
kompetencat €1 parashikon ligji dhe ne kérkojmé pushimin e procedurés pér shkak

s€ €shté njé€ proceduré né€ tejkalim té kompetencave.

Faleminderit!

Z.1.Celibashi: Faleminderit e nderuar zonja avokate. Domethéné me pak fjalé ju
jeni duke théné q€ KQZ-ja nuk éshté kompetente pér ta shqyrtuar pér faktin sepse i
mungon shkaku juridik pér t'u véné né 1€vizje pér két€ proceduré administrative dhe
e dyta nuk jemi né€ kushte qé€ pércakton ligji sipas té cilit KQZ-ja ka t€ drejtén né njé

rast té€ till€ q€ t€ vendosi né lidhje me mandatin.

Znj.K.Gjyzari(avokate): Po, pak a shumé késhtu dhe pér sa i prket iniciativés pér
té kryer verfikimin dhe pér sa i pérket an€s materiale kompetencave qé ligji 1
parashikon KQZ-s€. Edhe sikur t€ kishte iniciativé kryesisht, pérséri KQZ-ja nuk ka
kompetencé né fazén qé &€shté aktualisht. Pér arsye sipér citova q€ vetém mbi

formularin e dekriminalizimit KQZ-ja mund t€ marré vendimmarrjen.

Z.1.Celibashi: Pér ta qartésuar, jeni duke théné se kompetenca e KQZ-sé€ shtrihet
vetém pér rastin e kandidimit dhe mbi baz€ shqyrtimin e formularit té

dekriminalizimit.
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Znj.K.Gjyzari(avokate): Po.

Z.1.Celibashi: Tej késaj pastaj KQZ-ja nuk ka asnjé 1loj kompetence, domethéné
né€ raste kur verifikohet qé njé person i eméruar né njé funksion publik né listén e
atyre q€ e ka pérshkruar ligji pér dekriminalizimin nuk ka asnjé lloj kompetence
léndore shqyrtuese Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Mund t€ ndalohet dikush t&
marr€ njé zyré€ t€ kandidojé pér t€ marré njé funksion publik kur éshté njé nga veprat
penale ku pretendohet ose vértetohet qé e ka kryer njé€ nga veprat penale pér t€ cilat
ligjii e ndalon, por né momentin kur verifikohet q€ kjo vepér penale kryhet gjaté

ushtrimit t€ detyrés nuk €shté kopetencé KQZ-ja po thoni.

Znj.K.Gjyzari(avokate): Jo.

Z.1.Celibashi: Faleminderit! Nuk ésht¢ se ka ndonjé rradhé né shqyrtimin

administrativ, késhtu g€ gjithésecili prej jush mund ta marré fjalén. Po zoti Salianji!

Z.E.Salianji ( Pérfaqésues i PS-sé€): Pér sa i pérket kétij fakti pérvec kazusit g€
éshté béré publik, pérveg personit i cili Eshté pjesé i kétij shqyrtimi administrativ i
gjithé procesi té jeté€ e bén kété seancé t€ réndésishme edhe nga ana formale. Kurse
pér sa i pérket an€s thelb&sore teknike ky éshté njé proces automatik n€é momentin
qé ka dal€ vendimi Gjykatés sé Apelit dhe Eshté rasti mé tipik ku t€ gjith€ palét nuk
mund t€ diskutonin pér thelbin dhe pér procedurén né kété rast. Veté KQZ-ja né
daljen e vendimit té formés s€ preré me vendimin e Apelit q€ ka marr€ dijeni ditén
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e premte kur éshté béré gjykimi para njé jave mund ta kishin konstatuar g€ né até
moment se ligji i dekriminalizimit nuk intepretohet njé nen né njé pjesé e njé nen ne
pjesé tjetér, por thelbi i ligjit t€ dekriminalizimit €shté personat € dénuar me vendim
Gjykatés né rastin konkret Apelit t€ formés s€ preré nuk mund t€ ushtrojé funksione
publike dhe né intepretim t€ kétij ligji né kompleksin e tij KQZ-ja ka diskrecionin
dhe gjithé t€ drejtén pér ta hequr, pér ta ndérpreré mandatin konkret qé€ jemi pér
Kryetarin e Bashkis€ Himar€ dhe automatikisht t€ njoftojé organet pér shpalljen e
zgjedhjeve. Sic e thashé né fillim ky €shté njé proces automatik nuk mundet té
diskutojmé né momentin g€ ka vendim té Gjykatés sé Apelit. Kétu jemi thjesht pér
konstatimin e faktit a ka vendim Gjykata e Apelit? Po apo jo, kjo éshté pyetja qé do
té b&ymé né két€ seancé, pastaj kush béri kérkesén si u bé kérkesa e béri KQZ-ja po
apo jo uné besoj q€ né akt del fare garté, por ne mund ta marrim edhe si indicie
kérkesén g€ ka sjellé njé qytetar kétu por rasti konkret KQZ-ja ésht€ rasti tipik né té
cilét duhet t€ veprojé dhe koha qé duhet t€ veprojé thashé dhe dje éshté njé kohé
shumé e shpejté sepse vet ligji KQZ-sé i ka dhéné té€ drejtén g€ té konstatojé dhe té
shpallé t€ pavlefshém mandatin dhe t€ njoftojé Presidentin i cili Presidenti pér kété
rast ka vetém 48 oré€ kohé t€ mendohet, maksimumi. Kétu po diskutojmé qé i thamé
té gjitha por nuk thamé a jemi subjekt i ligjit té dekriminalizimit kjo éshté e vetmja
pyetje qé€ uné€ kisha pér palén. Jemi ose nuk jemi subjekt i kétij ligji? Né qofté se
jemi subjekt t€ ligjit t&€ dekriminalizimit, atéheré jemi né KQZ, besoj se jemi dhe
at€heré nuk ngelet gjé tjetér vetém ju i nderuar kryetar té shpallni vendimin dhe té
pérfundoni procedurén. Uné két€ pyetje kam pér palén jeni subjekt i ligjit pér

dekriminalizimit po apo ajo?

Z.1.Celibashi: Po, zoti Ivi Kaso!
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Z.1.Kaso (Pérfagésues i PD-s€): Meqé po fillojmé po flasim késhtu si subjekte dhe
pa u 1éné€ rradhén té interesuarve besoj se do t€ jemi mé shkurt un€ dhe Eridiani

ndoshta dhe do jené mé gjaté.

Z.1.Celibashi: Zgjidheni rradhén sepse nuk éshté se ka njé radh€ t€ pércaktuar né

kété lloj shqyrtimi administrativ.

Z.1.Kaso (Pérfaqésues i PD-s€): : Shumé shkurt zoti kryetar, lidhur dhe me
komentet qé u ngritén nga pérfagésues té Partisé Socialiste tani ka njé konfuzion uné
se di &shté apo nuk éshté i géllimshém apo i pa qéllimshém midis dispozitave t€ ligjit
138 té vitit 2015 ligji i famshém i dekriminalizimit dhe ligji 139 po 1 vitit 2015 qé
éshté ligji pér Organet e Vetqeverisjes Vendore. Ndoshta pér PS-né éshté e njéjta
gjé, ta shkarkojmé ligjin 138 me kété ligj té dekriminalizimit apo ligjin 139 pak
diferencé bén pér PS-né. Por besoj pér institucionet n€ funksion té€ njé procesi té
rregullt ligjor, duhet t€ béjé diferencé t€ madhe. Mé béri pyetjen kolegu i1 nderuar
éshté subjekt i ligjit t& dekriminalizimit apo jo? Eshté subjekt i ligjit t&
dekriminalizimit e sanksionon edhe projektvendimi q& €sht€ paraqitur sot pér
miratim edhe relacioni pérkatés dhe né qofté se do té€ ngushtohej vetém kétu hetimi
administrativ i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve duhet t€ pyeste Komisioneri ose
administrata qé me t€ drejt€ ka pyetur, ka pasur detyrim pér t€ deklaruar ky subjekt
i zgjedhur Kryetari i Bashkisé Himaré? Ka pasur. Ka fshehur gjé né formularin e

dekriminalizimit? Jo nuk ka fshehur mesa mé rezulton edhe nga projektvendimi.
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Atéheré né cfaré rasti aplikohet neni 10 I ligjit 138, pika ¢? Né leximin toné si¢ e
shpjegoi me elokuencé dhe avokatja dhe n€ kéndvéshtrimin e legjislatorit n€ ato raste
kur né kété moment kohor si¢ éshté edhe kryetari i zgjedhur i Bashkis€ Himar¢ ka
njé mandat t€ dhéné nga KQZ-ja, ka njé mandat t€ vleftésuar nga gjykata. Ka njé
mandat té cilin nuk ka mundur dot ta ushtrojé pér kokfortési t€ organeve tjera qé nuk
lidhen me Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve qart€sisht me maxhorancén me
Kryeministrin e t€ tjera. Pra né két€ moment kohor, kjo éshté ngjashméria e vetme
momenti kohor né qoft€ se del njé fakt g€ nuk éshté paragitur né formularin e
dekriminalizimit, pra q€ t€ keté ndodhur para marrjes s€ mandatit para momentit té
kandidimit, at€heré ndé€rhyn Komisioni Qendror i Zgjedhjeve thoté ligji 138. N& rast
té kundért si¢ ishte hipoteza qé ngriti Komisioneri, pra né qofté se njé person i
zgjedhur 1 cili akoma nuk ka filluar t€ ushtrojé mandatin dénohet me vendim té
formés sé preré€ sic €shté dhe ky rasti gé relaton dhe administrata ¢faré ndodh atéheré
aplikohet dhe ligji tjetér q€ vértet éshté afér né€ kohé dhe né numér por shté i gjithé
1 ndryshém né filozofi si¢ éshté ligji pér Organet e Vetgeverisjes Vendore i cili neni
62 parashikon rastin ku mbaron para kohe mandati qé ka marré kryetari i zgjedhur i
Bashkis€¢ Himaré pavarésisht se nuk ka mundur té ushtrojé dhe €shté rasti kur
Késhilli 1 Ministrave pasi merr diejni pér vendimin e formés s€ preré vendosé ta
shkarkojé t€ zgjedhurin. Cfar€ ndodh né kété rast? Tani duhet t€ bé€j qartési kétu
edhe maxhoranca dhe Partia Socialiste, t€ cilén e pérfagéson kolegu im i nderuar,
lidhur se si do ta trajtojé kété ¢éshtje. Nuk éshté kjo njé patate e nxeht€ t€ cilén duam
t’ia kalojmé KQZ-né€ e t€ mos merren. Né kété rast maxhoranca, Partia Socialiste,
duhet té vejé fytyrén né qoft€ se do pas vendimit t&€ formés s€ preré ta shkarkoj€ ose
t’1 heqé mandatin Fred Belerit ¢far€ do t€ thoté kjo q€ Késhilli i Ministrave Edi Rama
duhet t€ marré pérgjegjésiné ta shkarkojé sepse thoté se kemi t€ bjmé me nj€ person

i cili éshté dénuar me vendim t€ formés sé prer€. Tani két€ gjé maxhoranca nuk do
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ta béjé sepse nuk do qé ta fusé né ato afate kohore dhe ankimore g€ parashikon ligji
139 neni 62, pra q€ pasi ta shkarkojné vendimi t€ béhet pérfundimtar kur té€ shprehet
Gjykata Kushtetuese e té tjera pra kané ngut qé t€ b&jné zgjedhjet né Bashkiné
Himar€ apo maxhoranca ka pasur ndonjé€ vullnet edhe déshir€ té€ fshehur qé mandatin
ose ndérprerjen e mandatit t€ Fredit Belerit ditén e djeshme t’i bénte dhuraté pér 60-
vjetor Kryeministrit Edi Rama, uné két€ nuk e di nuk e ndaj dot se nuk e di déshirat
e fshehura t€ Partis€ Socialiste dhe t€ pérfagésuesit t€ FRESH-it g€ ka véné né 1évizje
kété gj€ mbase e ka pasur vértet pér t’ia béré dhuraté Edi Ramés. Por né€ ¢do rast
uné vlerésoj q€ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet té ndjeké rrugén ligjore dhe
té konstatojé né kété rast dhe né kété hipotezé abstrakte q€ parashikon ligji dhe sot
e kemi konkrete pérpara jush, aplikohet neni 62 I ligjit 139 dhe jo neni 10 1 ligjit
138 1 vitit 2015. Kaq kisha shkurtimisht. Faleminderit!

Z.1.Celibashi: Do t€ donit t€ shtonit dicka, po zonja avokate!

Znj.K.Gjyzari(avokate): Doja vetém pér t€ sqaruar mé shumé publikun se besoj
ne q€ kemi njohuri juridike jemi té qarté, shteti bazohet mbi ligjin nuk bazohet me
nj€ paragraf t&€ shkurtér qé intepretojmé né€ ményré t€ ngushté pér t€ zgjedhur njé
situaté t€ caktuar e cila nuk éshté krijuar nga KQZ-ja nuk &shté krijuar as nga ne as
nga KQZ-ja kjo situat€ éshté krijuar nga subjekte t€ tjera t€ marrin pérsipér
pérgjegjésité le ta zgjidhin. KQZ-ja éshté organ administrativ i cili vepron né bazé
té€ Kodit t€ Procedurave Administrative, né bazé t€ Kodit Zgjedhor por dhe né€ bazé
t€ ligjit themeltar q€ éshté Kushtetuta e Republikés sé Shqipéris€, e cila ka disa

parime qé thon€ njé nga parimet e shtetit €shté shteti i sé drejtés dhe pluralizmi dhe
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e drejta pér t€ zgjedhur mund t€ kufizohet né momentin kur ti aplikon pér t’u
zgjedhur, kur ti kandidonh pér t’u zgjehdur atéheré té kufizohet e drejta pér t’u
zgjedhur kjo faz€ ka kaluar. Né rast se ne duam té€ ndryshojmé Kushtetutén té
vazhdojné ta kundérshtojn€ Kushtetutén i kané mundésité. Ligji 138 I vitit 20115
éshté njé ligj me tre t€ pestat dhe n€ bazé té tij éshté ndryshuar dhe Kushtetuta dhe
éshté pércaktuar kufizimi i t€ drejté€s pér t’u zgjedhur jo i t€ drejtés qé ti t€ bésh
betimin si¢ €shté intepretuar deri tani. Megjithaté si¢ edhe para thashé éshté vértet
me vendim té formés s€ preré shtetasi Dhionisios Alfred Beleri €sht€ i dénuar por
kjo nuk e pengon dhe nuk i jep t€ drejté KQZ-s€ g€ té shqyrtoj€ dhe té rishikoj€ njé
vendim qé ka marré né vitin 2023 g€ i kané dhéné mandatin sepse jeni duke e
rishikuar nj€ vendim té KQZ-s€ qé €shté njé akt administrativ me t€ cilén ka béré té
vlefshme zgjedhjet dhe i ka dhén€ mandatin shtetasit Dhionisios Alfred Beleri. Ky
rishikim 1 vendimit t€ KQZ-sé€ béhet vetém pér rrethana té cilat kish ndodhur para se
KQZ-ja té€ merrte vendimin por u zbulua mé pas ndérmjet verifikimit t€ formularit
té€ dekriminalizimit gjé qé nuk &shté ky rasti, né rast se pozita n€ pjesén tjetér té
Republikés sé€ Shqipéris€ opozita né Bashkiné Himaré kérkon g€ té zgjidhé situatat
qé€ ka krijuar vet€ me mekanizmat t€ ndryshme t€ cilat nuk jané parashikuar né ligj
at€éheré mendoj qé€ nuk ésht€ vendi as KQZ-ja as ne g€ t’i japim orientimet. Uné
kérkoj t€ zbatohet ligji nga KQZ-ja, zgjidhjet e tjera pér situata q€ nuk jané€ krijuar
nga KQZ-ja dhe nuk jan€ krijuar nga shtetasi Dhionisios Alfred Beleri nuk na
pérkasin ne t€ japim pérgjigje meqénése mé béri pyetjen. Nuk éshté detyra ime té

japé pérgjigje detyra éshté e atij € e béri pyetjen. Faleminderit!
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Z.1.Celibashi: Faleminderit! Eshté né té gjithé té drejtén e gjithésecilit prej jush pér
té folur kur mendon dhe si mendon késhtu qé€ pa diskutim né€ kété ¢éshtje. Po zoti

Salianji!

Z.E.Salianji ( Pérfaqésues i PS-s€):: Nga pérgjigja e pyetjes ramé dakord qé€ po
jemi subjekt i ligjit t€ dekriminalizimit pra do t€ thoté q€ duhet t€ ndérpritet mandate,
thjesht debate juridik mesa kuptova ka t€ b&j€ me ésht€ KQZ-ja kopetente po se jo?
Ligji e ka shumé t€ qarté pér dekriminalizimin éshté organi 1 caktuar nga ligji i cili
ndérpret mandatet pér personat t€ cilét kan€ gené té dénuar ose dénohen gjaté
ushtrimit t€ mandatit. Pér sa i pérket ajo q€ tha zoti Kaso qé duhet geveria ta
shkarkonte nuk jané ezauruar e gjithé procedura ligjore pér ushtrimin e mandatit, né
qofté se zoti Beleri do té kishte béré betimin, do té ishte konfirmuar betimi dhje do
té kishte filluar ushtrimin e detyrés atéheré mundet q€ Kryeministri ta shkarkonte.
Por kétu nuk po diskutojmé shkarkimin &shté akt juridik se dhe nuk mund t€ ndodhé
shkarkimi. Ne jemi né€ nj€ rast g€ nuk ndodh shkarkimi, prandaj marrim sot rastin e
i themi Kryetarit t&¢ KQZ-sé shiko se po nuk u shkarkua ti nuk e ndérpret dot
mandatin, jo nuk €shté ashtu nuk e shkarkon organi. Sot kemi diskutim njé kryetar
bashkie dhe shkarkimin mund ta béjé€ geveria por nesér mund t&€ kemi dhe zyrtar
publik i cili dénohet gjaté ushtrimit té detyrés dhe nuk e shkarkon titullari ¢faré do
t€ ndodhé, do té€ thot€ qé ai do t€ vazhdojé detyrén dhe nuk e ankon njeri pra dihet
fakti public e pamé té gjithé né televizor nuk e shkarkon eprori, tani thuhet g€ KQZ-
jaipaska duart e lidhura pér personat té cilét dénohen me vendim t€ formés sé preré
nuk vepron atéheré do t€ thoté q€ aio vazhdon detyrén jo nuk €shté folém pér
kushtetutén folém pér ligjin €shté shumé e qarté pér personat té cilét mundet t€ kené
gené t€ dénuar kemi hetuar kétu pér gjobé 4 mijé dhrahmi n€ Greqi, kemi béré seanca
Zbardhi materialin audio
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éshté dénuar nuk éshté dénuar dhe éshté zhvilluar dhe seanca gjyqésore. Kurse kétu
rasti éshté shumé i thjeshté kemi njé vendim apeli nuk e diskutojmé dot rastin thjesht
KQZ-ja do té b&jé vetém konstatimin qé e thashé né fillim né€ qofté se do té ishte
béré betimi do t& ishte shtuar detyra dhe mundet té shkarkohej por dhe shkarkimi....
KQZ-ja éshté shumé e ftohté nuk e shkarkoi ¢faré do té ndodhé? Prandaj dhe uné
jam 1 mendimit q€ KQZ-ja dhe veté kryesisht pas njoftimit publik t€ vendimit té
apelit mundet ta kishte konstatuar kété fakt dhe ta kishte marré vendimin dhe mé

shumé shpejt se sot qé€ flasim. Faleminderit!

Z.1.Celibashi: Faleminderit! Po zoti Dule! Si kryetar i njérés prej partive anétare té
Koalicionit Zgjedhor qé ka propozuar zotin Beleri pér kandidat pér Kryetar té

Bashkisé Himaré.

7.V .Dule(Kryetar i Partis¢ PBDNJ-s€): I nderuar zoti Komisionier. Né respekt té
prezantimeve té€ juristéve, uné do déshiroja qé té€ theksoja qé né fillim se sot jemi
pérpara njé tentative pér t€ pérmbyllur njé proces politik, i cili ka nisur me 6 Maj
2023. Synimi 1 keétij procesi ishte: uzurpimi i Bashkis€ sé¢ Himarés né€pérmjet
népérkémbjes s€ vullnetit t€ sovranit. Kjo nisi me njé autorési. Zoti Kaso me té drejté
tha se kétij procesi kérkohet qé t’i fshihet fytyra dhe t’i falet dikuj tjetér autorésia.
Mirépo €shté béré e qarté gjaté kétyre 14 muajve se subjekti g€ kishte véné pér géllim
dhe do té€ pérmbushé misionin e rrémbimit te Bashkisé s€ Himarés éshté Partia
Socialiste dhe kreu i saj Edi Rama. N€ kété periudhé 14 mujore do t€ mund té
rendisja me dhjetra nene t€ Konventés Europiane pér té Drejtat ¢ Njeriut té

Kushtetutés s€ Republikés s€ Shqipéris€é, yé Kodit Zgjedhor t€ Republikés sé
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Shqipérisé, té Ligjit pér Funksionimin e Pushtetit Vendor n€ Republikén e
Shqipérisé dhe késhtu me radhé, do té€ ishin pa mbarim. Po kufizohem vetém né disa.
Zotit Beleri, Kryetarit t€ Bashkisé s€ Himarés dhe anétarit t€ Parlamentit Europian i
€shté privuar e drejta elementare té zgjedhé. Nuk besoj se kérkohen referenca, se ku
mbéshtetet kjo e drejté. Nuk i €shté dhéné me 14 Maj si gjithé qytetaréve té tjeré, si
gjithé t€ paraburgorusve dhe t€ burgosurve té tjeré, qé nuk u éshté privuar me vendim
gjykate e drejta e votés qé t€ shprehé vullnetin e tij. Pra nuk ka votuar zoti Beleri. E
dyta, zotit Beleri i €shté privuar e drejta té zgjidhet, n€ njé€ kohé q€ edhe edhe juve
si hallka mé e réndésishme e njohjes s€ rezultatit, konfirmimit dhe dhénies sé&
mandatit e keni dhén€ pélgimin tuaj. Nuk €shté pérmbushur detyrimi kushtetues i té
drejtés qé t€ zgjidhet duke marré pérsipér detyrén g€ i ka kérkuar sovrani. Pra zotiti
Beleri njéherésh i jané privuar t€ dy t€ drejtat kushtetuese, edhe t€ zgjedhé edhe t&
zgjidhet. Po vimé t€ komuniteti i Himarés. I éshté privuar e drejta kushtetuese t&
zgjedhé pérfagésuesin e vet. Prej 14 muajsh komuniteti, Bashkia e Himrés drejtohet
né ményré€ abusive dhe ndértkohé gé mund t€ gjendet artifice pér periudha té
caktuara kohore drejtimi, sot drejtohet nga njé kryetar i komanduar 1 cili éshté
komandim i njé€ ish nén/kryetareje t€ komanduar. A mund t€ ket€ njé shtet t&€ s€
drejtés diku né boté qé njeh situate té tilla juridike si serioze dhe kushtetuese. Pra
kemi t€ b&jmé me njé zinxhir shkeljesh n€ drejtime t€ ndryshme dhe vazhdoj, zoti
Beleri €shté€ arrestuar me pretendimin né flagrancé€, n€ njé kohé qé€ provohet se nuk
kishte asnjé flagranc€. Ishte thjesht me avokatin e tij dhe me nj€ t€ afért té tij. I bie
se ishte duke béré korrupsion, duke bleré votén e avokatit apo t€ t€ aférmit té vet.
Zotit Beleri 1 ésht€ privuar liria me nj€ déshmi penaliteti té falsifikuar. Sistemi zyrtar
1 gjenerimit t€ déshmive t€ penalitetit pérpara zhvillimit t€ zgjedhjeve té 14 Majit,
si¢ e keni konfirmuar edhe veté ju me déshminé e penalitetit € keni gjeneruar sipas

ligjit dhe té drejtave q€ ju jep legjislacioni, rezultonte i pa dénuar. Ditén qé u zhvillua
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seanca gjyqésore pér masat e siguris€ ndaj zotit Beleri, ¢uditérisht sistemi gjeneron
njé déshmi penaliteti ku figuron i dénuar dhe menjéheré pas asaj date, sérish sistemi
gjeneron njé déshmi penaliteti ku figuron i pa dénuar. Pra ¢udia ndodhi vetém pér
njé dité ose pér disa oré. Zoli Beleri dénohet me vetém njé déshmitar, i cili jep
déshmi kontradiktore, njé déshmitar i cili pohon se éshté paguar nga policia e shtetit,
gjé g€ konfirmohet edhe nga drejtuesi i at€éhershém i Komisariatit t€ Policisé sé
Himarés. N€ nj€ kohé gé kjo pohohet publikisht né sallén e gjyqit, Policia e Shtetit
refuzon t’i japé€ t€ dhéna edhe Gjykatés veté se né ¢faré shume, pér ¢faré arsye dhe
né cfaré kushtesh éshté paguar pseudo déshmitari ndaj zotit Beleri dhe nga ana tjetér
vijmé né momentin kur, n€ njé€ kohé qé padia e zotit Beleri pér déshmi té rreme ndaj
déshmitarit kundér tij kishte njé vendim, fillimisht u refuzua nga Prokuroria e
Posagme, né vazhdim pati nj€ vendim té Gjykatés Kundér Korrupsionit dhe Krimit
té Organizuar né favor té€ zotit Beleri, kjo u mbajt e fshehté derisa u zhvillua gjykimi
né Apel me géllimin e vetém g€ t€ realizohej misioni, i cili nuk ishte juridik, cili
ishte thjesht dhe vetém politik. Pérse i nderuar zoti Komisioner i pérmenda kéto fakte
q€ normalisht nuk do t€ ishin teza q€ né pamje té€ paré€ do té dukej e arsyeshme té
artikuloheshin né kété sall€. E them pér t€ arritur né nj€ konkluzion se pér realizimit
té misionit politik t€ rrémbimit t€ Bashkisé sé Himarés dhe té implementimit té
projekteve uzurpuese té pronave né Himaré nga zoti Rama, u shkelén njé séré
parimesh konventuale kushtetuese dhe ligjore. Nga ana tjetér u pérdorén shumé
institucione pér t€ humbur autorésin€. U pérdorén segmente té Policis€ s€ Shtetit dhe
nuk €shté né€ nderin e tyre. U pérdorén individé né radhét e dreitésisé dhe nuk éshté
né nderin e tyre dhe kjo do t€ zbardhet né ményré palegjirike né Strasbourg. Sot
kétij procesi t€ rrémbimit t€ Bashkisé sé Himarés, autori i saj Edi Rama kérkon t’i
vejé vulén e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve. Ju lutem ruajeni integritetin, ruajeni

imazhin dhe nderin e kétij institucioni qé éshté garanti i votés s€ lir€ q€ pérbén
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themelin e sistemit ton€ demokratik. Nése edhe juve do té béheni palé pér humbjen
e gjurméve t€ kétij procesi t€ shémtuar pér jetén toné politike dhe institucionale, do
té jeté thjesht hallka e pérdorur institucionale e radhés, sepse e vérteta nuk ka asnjé
gjas€ dhe mundési qé€ 1€ mos zbardhet ashtu edhe mé gjeré opinionin né vendin toné,
Mos 1 jepni mundésiné zotit Beleri qé né sallén e Parlamentit Europian té keté
mundésiné g€ t€ pémend€ bioma negative edhe pérsa i pérket institucionit té

Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve.

Ju falenderoj !

Z.1.Celibashi: Faleminderit zoti Dule!

Po zoti Beleri fjala éshté pér ju.

Z.Dh.Beleri (Kryetar I zgjedhur I Bashkisé sé Himarés): [ nderuar zoti
Komisioner do t€ doja né radhé té paré t’ju falenderoj qé mé dhat€ mundésiné té
shprehem dhe uné. Juristét dhe zoti Dule besoj se shumicén e gjérave qé€ doja t&
thoja, 1 thané. Duket qarté q€ nuk ka bazé ligjore pér shqyrtimin e sotém. Dikush do
té nxjerré géshtenja nga zjarri me duart e Komisionit Qendror té€ Zgjedhjeve.
Institucioni q€ ju drejtoni éshté i vetmi institucion g€ deri tani ka ruajtur nderin e
kétij shteti dhe ka qené brenda kuadrit ligjor, t€ gjitha institucionet e tjera jan€ béré
pjes€ e paligjshméris€, padrejtésive qé mé jané€ béré mua dhe pjesé t€ banoréve té
Himarés qé€ mé kané votuar pér té drejtuar. Si¢ erdha sot kétu uné€ do t€ kisha vajtur

dy oré€ né€ Himar€ dhe t€ isha betuar vullnet politik ishte sot pérve¢ dashmarésisé dhe
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kérkesés suaj Drejtoria e Burgjeve qé éshté né varésiné e Ministrit té Drejtésisé dhe
Kryeministrit mé dhané leje. Kété leje fare thjesht mund ta merrja pér té béré
betimin, ata q€ vendosén rrémbimin e Bashkisé sé Himarés, dhunimin e sovranit ata
q¢ nuk duan qé€ himariotét t&€ shprehen duhet t’i lini té pijné gotén helmin deri né
fund. Uné€ duhet t€ betohem dhe t€ mé shkarkojné ashtu si¢ thoté ligji dhe Kushtetuta.
Jam 1 qarté€ dhe uné q€ mandati si Kryetar i Bashkisé sé Himarés ka mbaruar, uné ju
flas se kéta do e bé&jné rrugé do keté vazhdim duket qarté arroganca e tyre, déshira e
tyre q€ t'i béjné zgjedhjet kur ata duan, t’i b&jné né mes té gushtit né njé peridhé qé
e gjithé bota bén pushimet dhe né Himaré éshté€ muaji qé nxjerrin té ardhurat pér
gjithé vitin. Pse duhet t’i b&jné né até muaj dhe pse duhet qé¢ Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve t’i bashkohet késaj kérkese? Kam friké se gjysma e bashkisé do té
shkojné né€ burg kané dy nénkryetaré bashkie né ményré té paligjshme t& eméruar.
Kryetar né€ detyré éshté subjekti i SPAK-ut, gjysma e administratés e bashkisé jané
subjekti 1 SPAK-ut nga relacioni i Kontrollit t€ Larté té Shtetit pér punén e tenderave,
ata kan€ nj€ ankth, ankthin e tyre ta kalojmé né mes rrugés ligjore. Né qofté se ju
nuk mund t€ merrni sot njé vendim si¢ e thané dhe avokatét e mi zoti Kaso dhe zonja
Gjyzari do t’ju lutesha meqé kam vakancé ligjore né qofté se mendoni qé ka t’i
drejtohemi kushtetutés pér ta zgjidhur két€ puné njé heré e miré dhe ju thashé dhe

nj€ heré pé rata q€ do té€ vijné se duket garté se do e béjné rrugé. Faleminderit!

Z.1.Celibashi: Faleminderit zoti Beleri!

Kemi ndonjé diskutim tjetér me kété€ céshtje para se ta pérfundojmé hetimin

administrativ? Ndonjé dokumentacion qé doni ta administroni si prové? Nuk kemi
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mesa duket. Faleminderit t€ gjithéve pér kontributin nése nuk kemi ndonjé fjalé té

fundit pér t’u théné pér t€ vazhduar pastaj mé tej.

Z.E.Salianji ( Pérfaqésues i PS-sé):: Fjala e fundit akti si¢ e ka sjellé administrata
relacioni shpjegues dhe i qart€ dhe nga ana ligjore dhe procedurale se kemi njé
relacion qé po shqyrton mbledhjen dhe vendimarrja juaj té jeté konform aktit dhe

procedurés g€ stafi i KQZ-sé ka sjellé pér shqyrtim sot.

Z.1.Celibashi: Po e nderuar avokate!

Znj.K.Gjyzari(avokate): Si subjekt i interesuar preferoj té flas e fundit si¢ dhe e
deklarova, relacioni dhe vendimi kané filluar njé proceduré té pvlefshme pér arsye
se nuk €sht€ né kompetencén e KQZ-sé gjithashtu ka konfuzion ndérmjet
diospozitave ligjore t€ zbatuara sin & relacion ashtu edhe né projektvendim éshté
intepretuar gabim ligji 138 i vitit 2015 po ashtu dhe Kodi Zgjedhor pér sa i pérket
kompetencave t€ KQZ-s€¢ ményrén e funksionimit t€¢ KQZ-s€ né kéto raste dhe
vendimarrjes q€ mund t€ marré KQZ-ja né kéto raste késhtu gé i géndroj kérkesés
me pushimin e procedurés sepse &éshté né tejkalim t€ kompetencave qé ligji
parashikon KQZ-sé. Si¢ e thashé dhe mé pérpara nuk e kuptoj kété urgjencé kaq té
madhe nuk jemi né periudhé zgjedhore mund t’i kishim 1éné KQZ-sé njé kohé té
shqyrtonte pretendimet me qetési dhe ne t€ pérgatiteshim. Nuk e kuptova kété nxitim
kaq t€ madh Kodi Zgjedhor ka parashikuar afatet e shkurtra vetém né periudhé

zgjedhore, jasht€ peridhés zgjedhore nuk ka né dijeni time nuk keni periudhé
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zgjedhore. Késhtu qé€ do ti kérkoja KQZ-sé té marré kohén e mjaftueshme pér t’u

shprehur né€ lidhje me sa u relatua né seancé. Faleminderit!

Z.1.Celibashi: Faleminderit! Besoj nuk kemi gjé tjetér né lidhje me kété ¢éshtje nga
ana e paléve pjesmarrése. Né lidhje me kété ¢éshtje dhe né terési né kété shqyrtim
administrativ do t€ doja t€ thoja qé né krye té herés qé ky process administrative dhe
vendimartja q€ do ta pasojé nuk ka asnjé nxitje tjetér jashté asaj qé¢ KQZ-né e nxit
ligji pér dekriminalizimin, Kodi Zgjedhor, Kushtetuta né pérgjithési legjislacioni
shqiptar. Natyrisht secila prej paléve pjesmarrése né kété shqyrtim administrativ po
dhe t€ tjeré jashté saj mund t€ kené gjykimet dhe vlerésimet e tyre mbi kété sa uné
thash€ po €shté fakt i pakundérshtueshém sepse nuk ka asnjé prové pér té provuar té
kundértén q€ né kété proces KQZ nuk éshté futur as pér t’i shérbyer dikujt dhe as
pér té€ prishur dhe démtuar interesat e dikujt edhe pse vendimarrja natyrisht shkon
né interest € dikujt dhe kundra interesave t€ dikujt tjetér, por ashtu sikurse ¢do
vendimarrje mé s€ shumti organeve gjyqésore dhe pse KQZ-nuk éshté gjykaté éshté
e tillé gé jo t€ gjitha palét i kénaq ose kénaq interesat e tyre. Ndjej nevojén pér ta
béré€ kété sqarim jo pér shkak té njé kompleksiteti edhe kur dihen gjérat éshté miré
t€ thuhen sepse konsolidon opinonin e atyre qé e kané kété opinon por ndoshta i bén
t€ cedoj€? n€ opinonin e kundért t€ tjerét. Natyrisht nuk kemi pse ta fshehim té gjithé
ngarkesén q€ pérmban kjo ¢éshtje dhe ne kétu jetojmé té gjithé dhe padyshim qé
duke gené njé c¢éshtje qé ka até réndésin€ qé ka pa e pérkufizuar konkretisht kété
réndési né fund ngelet ajo q€ san & pérputhje me ligjin éshté kjo vendimarrje. Uné
mendoj qé dhe pér té€ vazhduar konkretisht me arsyetimin ligjor t€ kétij procesi
administrativ dhe me vlerésimin ligjor t€ cfaré pérmban né terésiné e vet ky proces.
Do t€ doja té€ thoja q&€ KQZ &shté plotésisht kompetente pér ta zhvilluar kété process
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administrativ e thashé dhe né krye t€ herés qé “déshira” pér t’u marrré nuk buron
nga asgjé tjetér vecse imponohet nga ligji. Paraprakisht do té thoja né referim té asaj
cfaré thaté ju zonja avokate qé né kété proces administrativ té paré nga piképamja
formale Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka respektuar t€ njénjtat procedura, afate
dhe ka zhvilluar t€ njénjtin proces sikurse me qindra raste té tjera do té thoté gé kjo
¢éshtje nuk &shté shqyrtuar duke pasur njé nxitim nga ana e Komiisonit Qendror t&
Zgjedhjeve jané afate té cilat i ka parashikuar Kodi Zgjedhor dhe pak a shumé brenda
kétyre afateve plus minus njé ose dy dité ne kemi shqyrtuar dhe raste té tjera pask a
shumé t€ ngjashme dhe pse dallon né fakt rasti i Belerit shumé né thelbin e vet ligjor
nga pothuasje t€ gjitha rastet e tjera q€ ka shqyrtuar Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
né€ ¢éshtjet g€ lidhen me dekriminalizimin. Duke e konsideruar té pranuar té paktén
né gjykim dhe né arsyetimin tim t€ gjithé t€ drejtén e KQZ-sé pér t’u marré me kété
¢€shtje, le t€ vi tek thelbi i saj tek bazueshméria e pretendimit pér pavlefshméri té
mandatit t€ Kryetarit t€ Bashkisé Himaré zotit Beleri. Ligji pér dekriminalizimin ka
si géllim t€ vetin qé t& ndaloj dhe té largoj qé né nenin 1 té kétij ligji té gjithé ata
funkisonaré publik pra t€ mos kandidojné por dhe ata té cilét e kané marré kété
funksionin publik né kushtet kur kané kryer vepra penale té caktuara apo masa
dénimit t€ caktuar. Natyrisht q€ pér rastin kur kandidon kjo éshté e qarté pér té gjithé
ku kompetenca e KQZ-sé dhe ushtrimi I késaj kompetence éshté e qarté pér té gjithé.
Diskutimi ngelet nése njé€ person i cili e ka marré kété funksion publik gjaté ushtrimit
t€ detyrés, kryen nj€ vepér penmale dhe merr njé masé dénimi a éshté ky ligj i cili
vepron ndaj kétij personi po apo jo? Ky éshté diskutimi pak a shumé gé bété ju ose
piképytja g€ ju sollét po ju kishit bindjen gé né kété rast nuk mundet qé KQZ né bazé
t€ ligjit pér dekriminalizimin mund té disponojé mbi mandatin e disa funkisonaréve
publik q€ ka pércaktuar ligji pérkatés. Nuk éshté ¢éshtja e KQZ-sé se ¢faré mund té

béjné insitucionet e tjera Qeveria, Kryeministri éshté né vlerésimin e tyre pér té
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marré nisma vendimarrése t€ caktuara pér kéto raste apo raste té tilla t& ngjashme.
Vendimarrja dhe iniciativa e KQZ-sé nuk éshté aspak e kondicionuar me até se ¢faré
béjné institucionet e tjera, vendimarrja ¢ KQZ-sé dhe procesi q&¢ mund té nisé
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pércaktohet nga Kodi Zgjedhor ose né rastin
konkret né ligjin pér dekriminalizimin. Situata éshté e tillé ne kemi njé kryetar
bashkie t€ zgjedhur I cili nuk éshté mé né detyré pér ato arsye qé tashmé jané béré
publike pra nuk ka ndodhur ta ushtrojé funksionin e kryetarit té bashkisé edhe pse
me vendim t€ Komiisonit Qendror té Zgjedhjeve éshté shpallur fitues, éshté
vlerésuar ky mandat dhe nga gjykatat pérkatése por nuk éshté né kushtet e ushtrimit
t€ detyrés po pér Komisionin Qendror té Zgjedhjeve kjo nuk ka fare réndési né
kuptim t€ ligjit t€ themi mund t€ ishte dhe né kushtet kur ishte duke ushtruar detyrén
dhe po e marrim rastin sikur ai do t€ kishte detyrén e Kryetarit t€ Bashkisé dhe ngelet
diskutimi né€ kushtet ku verifikohet € personi i zgjedhur kryetar bashkie ka kryer
njé vepér penale pér té cilat ligji ty t& ndalon té€ kandidosh a e ka kompetencén
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né bazé té ligjit pér dekriminalizimin pér ta
zhvlerésuar két€ mandat. Uné jam i bindur se po e ka kété té drejté dhe kétij ligji i
nénshtrohen mé shumé akoma ata t€ cilét e kané marré kété detyré ty ligji té ndalon
t€ mos kandidosh né disa kushte aq mé shumé akoma nuk mund té lejohet ta ushtrosh
kété detyré kur verifikohen kushtet e ndalimit. Pak a shumé kjo éshté is njé klub t&
keté€ disa rregulla sipas kétyre rregullave ty nuk té lejohet t& hysh né kété klub nése
je sherrxhi t€ themi, nuk ka lidhje krahasimi me zotin Beleri né kété rast por thjesht
pér qartési pér té kuptuar ndoshta dhe mé shumé opinion publik dhe ti do té hysh né
at€ klub e ke té€ gjithé background-in ténd t& pastér sepse nuk ke pasur asnjé episode
t€ tillé hyn dhe né momentin gé krijon sherr aty do té€ themi qé meqénése se ti u
kualifikove pér t€ hyré nuk mund t€ dalésh nuk besoj se ka kuptim gé té pranojmé
q€ po kjo pérjashtimisht né rastin pér ligjin dekriminalizimin mund té lejohet. Ndaj

Zbardhi materialin audio
Valbona UKCAMAJ




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror t¢é Zgjedhjeve
Dt.05.07.2024

sepse ligji pér dekriminalizimin nuk do te€ kishte pikén e kuptimit né gjykimin dhe
vlerésimin tim nése ne ndalojmé diké t& kandidojé kur jané disa kushjte té cilat ligji
i konsideron si ndaluese dhe i themi personit ti vazhdo géndro né detyré edhe pse ke
kryer nj€ prej atyre veprave penale pér té cilat ligji ty té ndalon té kandidosh. Do t&
dua ta pranoj q€ ndoshta kaq qarté dhe kaq literale né ligj kjo nuk éshté e shkruar
por né€ kuptim dhe intepretim terésor t€ pérmbajtjes dhe géllimit t€ atij ligjit uné
mendoj se kjo éshté shumé e qarté. Jo vetém pér rastin e zotit Beleri, por kédo rast
tjetér t€ ngjashém kam t€ gjithé keqardhjen qé pér shkak té ligjit t& dekriminalizimit
t€ humbasin mandatin apo funksionet publike ata té cilét jané zgjedhur apo i kané
marr€ kéto funksione por né fund t€ fundit ky éshté ligji. Nuk jam né pozitén pér té
komentuar sesi kemi ardhur né kété situaté por situata kjo éshté ku personi né fjalé
i zgjedhur tashmé ka njé vendim penal t& formés sé preré pér njé vepér penale pér té
cilén ligji t€ ndalon edhe t& kandidosh dhe aqg mé shumé akoma té ndalon pér ta
mbajtur at€ funksion publik sepse pér ndryshe do té duhet t€ pranonim dhe ndjesé
q€ po i referohem zotit Beleri se nuk éshté se ka té béjé konkretisht ajo ¢faré dua t&
arsyetoj me t€ pra i themi dikujt g€ né rregull e ke kryer kété vepér penale vazhdon
géndron né detyré sepse nuk e kishe kryer atéheré e kishe kryer, pasi ke marré ose
ésht€ verifikuar pasi ke marré detyrén por nése do té konkurosh né zgjedhjet e
ardhshme t€ lejohet t€ géndrosh né detyré por té ndalohet té konkurosh nuk besoj se
ka shumé sens dhe logjiké formale. Ndaj ne me bindje té ploté tej ¢do komenti qé
gjithésekush &shté i lir€ pér t’i béré uné mendoj qé ne jemi né kushtet e humbjes sé
mandatit t€ Kryetarit t€ Bashkisé Himaré zotit Dhionisios Alfred Petro Beleri dhe

shpallim té pavlefshém kété mandat.

Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe

Sanksioneve brenda 30 ditéve nga dita e shpalljes sé kétij vendimi dhe ky vendim
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hyn n€ fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike té internetit té€ Komisionit

Qendror té Zgjedhjeve.

Faleminderit!
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